
- P R I J E D L O G – 
 

 
Na temelju članka 123. stavka 4. Zakona o zaštiti prirode („Narodne novine”, br. 80/13, 15/18, 14/19 i 
127/19) i članka 19. Statuta Karlovačke županije (Glasnik Karlovačke županije, br. 20/09, 38/09, 20/10, 

04/13, 8a/18, 18c/20, 13/21, 17/21 – pročišćeni tekst), Županijska skupština Karlovačke županije na 
___. sjednici, ________ 2023. godine donosi 
 
 

ODLUKU 
 

O PROGLAŠENJU  
SPOMENIKA PRIRODE „MREŽNICA-TOUNJČICA” 

 
 

Članak 1. 
 

„Mrežnica-Tounjčica”, proglašavaju se zaštićenim područjem u kategoriji Spomenik prirode. 
 

Članak 2. 
 

Spomenik prirode „Mrežnica-Tounjčica” obuhvaća gornji tok rijeke Mrežnice i donji tok rijeke Tounjčice 
na područjima Gradova Ogulin i Slunj te Općina Tounj i Barilović. 
 

Članak 3. 
 

Granica i položaj u prostoru Spomenika prirode pobliže su opisani u Prilogu I., prikazani na topografskoj 
karti iz Priloga II., a utvrđeni geodetskom podlogom (Geo-kom d.o.o., Duga Resa, iz lipnja 2023. godine) 
iz Priloga III. ove Odluke. 
 

Članak 4. 
 
Spomenikom prirode „Mrežnica-Tounjčica” upravlja Javna ustanova NATURA VIVA za upravljanje 
zaštićenim dijelovima prirode na području Karlovačke županije. 
 

Članak 5. 
 
Na temelju ove Odluke, Spomenik prirode „Mrežnica-Tounjčica” upisati će se u Upisnik zaštićenih 
područja kojeg vodi tijelo državne uprave nadležno za zaštitu prirode. 
 

Članak 6. 
 
Ova Odluka donosi se uz prethodnu suglasnost Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja, 
KLASA:___________, URBROJ: ____________ od ______ 2023. godine 
 

Članak 7. 
 

Kartografski prikaz zaštićenog područja u analognom i digitalnom obliku, čuva se u Karlovačkoj 
županiji. U digitalnom obliku obuhvat Spomenika prirode čuva se kao sloj geografskog 
informacijskog sustava (GIS) i javno je dostupan putem mrežnog portala lnformacijskog sustava 
zaštite prirode - Bioportal (http://www.bioportal.hr/gis), kojeg vodi tijelo državne uprave 
nadležno za zaštitu prirode. 
 

http://www.bioportal.hr/gis),


- P R I J E D L O G – 
 

 
Članak 8. 

 
Ova Odluka i kartografski prikaz zaštićenog područja u analognom i digitalnom obliku dostavlja se 
tijelu državne uprave nadležnom za zaštitu prirode, te Državnoj geodetskoj upravi, Područnom 
uredu za katastar u Karlovcu, radi evidentiranja posebnog pravnog režima - zaštićeno područje u 
kategoriji spomenika prirode u katastar i zemljišnu knjigu, u skladu sa člankom 127., stavcima 3. i 4. 
Zakona o zaštiti prirode. 
 

Članak 9. 
 
Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Glasniku Karlovačke županije”, a objaviti 
će se i u „Narodnim novinama”, bez priloga III. ove Odluke. 
 
 
KLASA: 
URBROJ: 
U Karlovcu, __________ 2023. godine 
 
 

     PREDSJEDNIK ŽUPANIJSKE SKUPŠTINE 
mr.sc. Vlado Jelkovac 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- P R I J E D L O G – 
 

O b r a z l o ž e n j e 
 
Karlovačka županija je započela postupak proglašavanja zaštićenog područja Spomenik prirode 
„Mrežnica-Tounjčica” na području gornjeg toka rijeke Mrežnice i donjeg toka rijeke Tounjčice na 
područjima Gradova Ogulin i Slunj te Općina Tounj i Barilović. 
 
Upravne i stručne poslove zaštite prirode za područje Karlovačke županije, u skladu sa člankom 13. 
Zakona o zaštiti prirode („Narodne novine”, br. 80/13, 15/18, 14/19 i 127/19), obavlja Upravni odjel za 
graditeljstvo i okoliš. U postupku proglašavanja, Upravni odjel surađuje sa Javnom ustanovom NATURA 
VIVA za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode na području Karlovačke županije, te je u skladu s 
odredbama članaka 124. do 127. Zakona o zaštiti prirode, pripremljena potrebna dokumentacija i 
pokrenute aktivnosti za proglašavanje zaštićenog područja. 
 
Javna ustanova NATURA VIVA za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode na području Karlovačke 
županije je sukladno članku 124. stavku 3. Zakona o zaštiti prirode („Narodne novine”, br. 80/13, 15/18, 
14/19 i 127/19) u suradnji sa Zavodom za zaštitu okoliša i prirode, Ministarstva gospodarstva i održivog 
razvoja, pokrenula izradu stručne dokumentacije. 
 
U svrhu proglašavanja zaštićenog područja, izrađena je sljedeća stručna dokumentacija: 
 

- Stručna podloga za zaštitu porječja rijeke Mrežnice u kategoriji Spomenika prirode 
„Mrežnica-Tounjčica” i Značajnog krajobraza „Mrežnica” KLASA: 612-07/20-16/30, URBROJ: 
517-12-2-2-1-23-4, od 27. lipnja 2023. godine (Zavod za zaštitu okoliša i prirode u suradnji sa 
Javnom ustanovom NATURA VIVA); 

- Geodetska podloga u svrhu proglašenja zaštićenog područja „Mrežnica-Tounjčica” u kategoriji 
Spomenik prirode, u svrhu posebnog pravnog režima u katastarskom operatu i zemljišnoj 
evidenciji (Geo-kom d.o.o., broj predmeta: 269/2023, lipanj 2023. godine). 

 


